cÂITARA TT.'N,C,PAL
sANtA rÉ oo sttt.

lNDtcAçAO N" 207t2018

O Vereador LEANDRO MAGOGA, no uso de suas prerÍogativas
parlamentares, etc.i

lndiCa ao Excelentíssimo Prereito ADEMIR MAscHlo, as

providências que se fizerem necessárias junto ao Superintendente do Serviço de Água
e Esgoto de Santa Fé do Sut - SAAE - ARMANDO ROSSAFA GARCIA, no intuito
de realizar estudos visando a criação de "Bolsões" ' Pontos de Entrega Voluntária
de Entulhos e/ou Materiais volumosos.

ainda as constantes reclamações.
Dai a razáo da presente propositura que está a merecer a atençâo da

!)ÀMARA MUNICIPAL
SANTA F É oo suu

Estado de São Paulo
EN CAMINHADA

Sala das SessÕes Dr
03d

L D

,*YEBE
e-mail: camar tafe@

em de .)
,Jâly

Amaral Ribeiro

tm

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3
Rua Dez. 345 - cerlt@ | Caixa Postal 66O" ay'dat

631/7122

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de 5ão Paulo

R0T0coL0
AlJw

I cEP 15775-O0O Santa Fé do Sul (SP)

EstaDo oE sÁo PAULo

Administração Municipal.

JUSTIFICATIVA:

A criação de "BolsÕes" são na verdade áreas adaptadas para receber o descarte

de pequenos volumes de entulhos ou materiais volumosos, ate 1 (um) metro cÚbico, ou

seja, o equivalente ao que pode ser transportado por uma carroça ou veículo utilitário

tipo caminhonete de pequeno porte. Com os bolsÕes, o descarte desses materiais pode

ser feito sem agredir o Meio Ambiente e sem o risco a saÚde das pessoas.

lmportante ressaltar que, nesses "bolsÔes" só poderão ser descartados os

seguintes materiais: resíduos de construções (telhas, tijolos, tanques e.restos. de pisos),

reiíduos de podas e varrição, capina de mato e grama, volumosos (móveis de madeira

como cama, armários, móveis estofados como jogos de colchÔes) e eletrodomésticos
(geladeiras e fogões), materiais especiais como pneus inservÍveis. Sendo totalmente
p-roibidos o desárte de resíduos domiciliares (lixo comum das residências), resíduos de

serviço da saúde (lixo hospitalar, de farmácias, clinicas veterinárias, médicas e

odoniológicas), resíduos especiais (materiais de oficinas mecânicas de automóveis e

similares, borracharias e funilarias, postos de gasolina e animais mortos, resíduos eletro-

eletrônicos (televisores e computadores, resÍduos industriais e resíduos comerciais
(resultantes de oficinas de manutenção, marcenarias e fábrica de móveis, tapeçarias.

Fato é que, a Administração Municipal )á realiza no município o Mutirão da

Limpeza que dividido por setores e abrange todas as áreas da cidade, incluindo inclusive

".
áre"" àe lazer (ranchos), recolhendo somente materiais provenientes da limpeza de

quintais. Porém com a criação dos "Bolsões" os munícipes teráo uma área própria para

realizar o descarte especifico de materiais, conforme já descritos acima, onde a
municipalidade terá um controle do lixo, fazendo com quê assim não ocorra o.descarte

de lixo incorretamente nos lotes vagos, nas áreas verdes e nas áreas institucionais da

Prefeitura, evitando-se assim o aspecto de abandono, problemas de saúde pública e

s 3 Â00. 2018

PROT. NO 397